67. *De praedicamentis*, tract. 1, cap. 2 (Paris, vol. 1, p. 152A): "The signification of the thing that is intended by the word gives its form to the word. Yet, such things do not belong to what is intrinsic to the word only as a word. What is intrinsic to the word are rather such or such literation or composition of letters, syllables and accent. Once we have what belongs to the substance of the word, then the word refers first to that by which the one who imposed that word was influenced, or to what he conceives. In the case of equivocal, then, only the word in as much as it consists in the sound of letters and of syllables, and in the accent, is common, without there being some equal participation in something of the thing that is implied in the word."

68. *De praedicamentis*, tract. 1, cap. 2 (Paris, vol. 1, p. 154A).

69. This does not make things clearer. Speaking of *modes* of equivocation, Albert seems to indicate that equivocation is not something that can be divided like a true genus, that is, into true species. Does his *sive species* reverse this whole supposition? Not necessarily since, as he tells us in his commentary on Aristotle's *Topics*, "species" is not always used in a strict manner and sometimes signifies the same as "mode"; see *Topica*, lib. I, tract. 3, cap. 4 (Paris, vol. 2, p. 273A).

datam, sed potius quemdam modum illius (de quo datur ratio) habentia: sicut ens dicitur aequivoce de omnibus entibus per se et in alio existentibus, eo quod per se ens solum naturae ens, alii autem quaedam modi sunt illius entis et non entia vera et principalia. Hoc modo sanum in animali, et urina, et dieta, et medicina dicitur aequivoce: quia sanum naturae est animalis: alia autem quemdam modum dicunt sanitatis, significativa et conservativa sanitatis, vel ut sanitatis perfectiva, vel aliquo alio modo qui in animali est se habentia. Si enim medicus dicitur aequivoce de eo qui perfecta (quae in ipso est) medicina operatur, et de vetula medicum imitante, et clystere quod ut instrumentum perficit operationem et actum medici . . . : sic etiam ens et unum dicuntur aequivoce, eo quod ens et unum primo est id quod per se est ens et unum: alia autem dicuntur ens et unum, quia ad id sicut ad subjectum aliquo modo entitatis referuntur, vel sicut mensura illius, vel sicut dispositio, vel sicut respectus, vel aliquo alio modo, quae sunt in illo sicut in subjecto. Et hic quidem modus vocatur multiplex⁷⁰ dictum secundum analogiam, sive proportionem ad unum quod principaliter in nomine significatur.⁷¹